* Fort. cum Savillio leg. τίς νόμος ἐστὶ μοχ τῆς τοῦ πάσχα.
 β. Levenium conjicit Savil. τῶν βίων ῥημάτων.

ε Hie verbum deesse videtur. Pulat Savil. ἀναλαβόμενος δειξόμενος. δ Savil. conjicit ἐπιβῶμῶ.

verbis velut convivio excipiamus (non terrenis, sed caelestibus excepti, comedamus et nos rationabile Pascha cum spirituali desiderio, quo Jesus desideravit Pascha manducare nobiscum): age primo resumentes paucis dicamus quid sit lex, et quis legis usus; cur post relictae Aegyptus lex data fuerit: secundo, quae sit Paschalis oeconomia, et quid omnino sit Paschae mysterium. Proponemus primo Scripturam, ut illa proposita verba Dei singula dispiciamus. *Dixit autem Dominus ad Moysen et Aaron in terra Aegypti, dicens: Mensis hic vobis initium mensium, primus est in mensibus anni. Loquere tibi synagoga filiorum Israel, dicens: Decima hujus mensis occipiant agnos per domos iudiciorum, agnum per singulas domos. Si vero pauci fuerint in domo, ita ut non sint sufficientes ad unum agnum, accipiant vicinum secum de proximis suis, et secundum numerum animarum, quod sufficit sibi numerabitur in agnos. Agnum perfectum, masculinum, unicumcolum sumetis. Ex agnis et ex haedis sumetis. Et erit vobis reservatum usque ad decimam quartam hujus mensis; et mactabunt cum omnia multitudo synagoga filiorum Israel ad vesperam. Et sument de sanguine, et ponent super duos postes, et supra limen, et in domibus, in quibus eos comederit. Et comedent carnes in ipsa nocte, coctas igni, et azyma et amara comederit. Non comedetis ex eis crudum, neque assum in aqua, sed cocta igni: caput cum pedibus et intestinis. Non relinquetur ex eis in crastinum, et os non comminuetur ex eo: quod autem residuum erit ex eo usque ad matutinum, comburetis in igne. Sic autem comedetis illum: lumbi vestri praecincti erunt, et calcei vestri in pedibus vestris, et baculi vestri in manibus vestris. Et comedetis illum cum festinatione: Pascha enim Domini est. Et transibo in terra Aegypti hac nocte, et percutiam omne primogenitum in terra Aegypti, et in omnes deos Aegyptiorum faciam vindictam: ego Dominus. Et erit vobis azyma in aquam in domibus in quibus estis. Et videbo sanguinem, et tegam vos, et non erit in vobis plaga ut conterat, cum percutiam in terra Aegypti. Et erit dies illa vobis memoriale sempiternum, et celebrabitur eam. Diebus septem azyma comedetis (Exod. 12. 1-15). Et rursum dixit Dominus ad Moysen et Aaron: Haec est lex Paschae: omnia alienigena non comedet ex eo: et omnem servum et empitium circumcidet, et tunc comedet ab eo. In una domo comedetur, neque deferretur ex carnis extra domum, et os non comminuetur ex eo. Omnia synagoga Israel faciet illud. Omnis incircumcisus non comedet ex eo. Una lex erit iniquo et prosetylo in vobis (Ibid. v. 43-49). Divina certe Scriptura sic mystice sacramentum solemnitate praescripsit. Nos vero jam singula quae lecta sunt accurate exploramus, precum vestrarum ope scrutantes Scripturarum profunda mysteria: non tollentes veritatem scriptorum, mysteriorumque accuratam rationem per figuras considerantes. Etenim jubet Spiritus sanctus Moysen tabernaculum construere: *Prout ostendam tibi, inquit, sic illud facies (Exod. 25. 40)*. Typice conspicitur et mystice, si alius consideretur prototypum et primum exemplar.*

2. Dicamus autem primo, quid sit ille mensis principium mensium; et cur hic mensis Paschae primus sit mensium anni. Secundo, quid sibi velit agnus decima die mensis sumptus; et agnus perfectus, masculinus, unicumcolum: quis sit vicinus et proximus qui assumitur: cur usque ad decimam quartam diem servetur agnus, et ad vesperam immoletur, et mactet cum omnis multitudo synagoga filiorum Israel ad vesperam: quid significet sanguis supra duos postes et supra limen: cur in nocte carnes comedunt, illa: quae coctas igni, nihil crudum vel assum aqua; vel cur caput edunt cum pedibus et intestinis, cur os non comminuetur, et quid sint azyma cum herbis amaris: cur festinanter edetis Pascha: qui sint lumbi succincti, quid calcei in pedibus, et baculi in manibus: cur Pascha Domini, et cur sanguis signum est domorum in quibus est: quid illud, *Videbo sanguinem, et tegam vos, et non erit in vobis plaga quae vos conterat, cum percutiam terram Aegypti*: cur se-

ptem dies azyma comedetis, et cur alienigena non comedet; cur in una domo comedetur, et ex carnis nihil extra efferetur, et os non comminuetur ex eo: *Cur omnis incircumcisus non edet ab eo: tota synagoga faciet illud*: quoniam synagoga sit. *Una lex erit iniquo et prosetylo*, ut et eadem utriusque lex. Typi ergo symbola et mysteria in Israel visibilibus facta, in nobis autem spiritualiter consummata sunt. Paucis igitur hac de re praelatis, sic veritatis mysteria aggrediamur. Quis sit post legem Christi adventus, cur venerit et cum corpore: quid sit Pascha quod desideravit manducare nobiscum: cur is, qui verbo mortuus suscitavit, non omnino mortem vivens dimittit: cur tandem mortem per lignum sustulit: quae sint spinae quibus coronatus est, quid acutum et fel quod potavit, quod latus perforatum, ex quo effluxit sanguis et aqua: cur precatur calicem transire, quem tamen potaturus venerat: qui sint latrones una pendentes, et quis ex ambobus in paradiso: cur spiritum commendet in manus Patris, et qui corpus sit in novo monumento: quid sibi velit illud, *Hodie mecum eris in paradiso (Luc. 23. 43)*; quid sit triduum quod mansit sub terra: cur mulieres primae vidit illum, et cur annuntiant dicit, *Mulieres, Ave! (Matth. 28. 9)*. Hii sunt sacrae solemnitates tibi nostri, haec mensa spiritualis, haec immortalis caelestis et delicata. Hoc pasti pane, qui de caelis venit; hoc potati lactitiae calice ferventi et ignito, sanguine desuper veniente, per spiritum ardentem figurato, verbis resumamus: primum quidem quae sit lex et quae legis oeconomia: sic enim comparatione cognoscemus quid sit verbum, et quae verbi libertas. Lex per Moysen data variorum et necessarium dogmatum collectio est; omnium in vita honorum commercium utile, imitatio mystica vitae caelestis, lucerna et lychni, ignis et luminis, supernae illuminationis honores. Lex per Moysen data, verae religionis praevia figura, bene instituta vitae praecipuum, primi peccati impedimentum, futurae veritatis aenigma. Lex per Moysen data Aegyptiaci erroris castigatio, digito Dei descripta; alio cum modo excelsum brachium reservatorem. Lex per Moysen data pietatis et justitiae dux est, caecorum illuminatio, stultorum parvulorum pedagogus, ingratorum vinculum, durae cervicis frenum, et eorum qui male jugabantur jugum necessitatis. Lex per Moysen data, sapientium disciplina, rerum necessariorum gymnasium, rerum mundi doctrina, dogna praeivum legitimum, mysterium transiens. Lex per Moysen data, future gratiae symbolicum et aenigmaticum compendium, imaginibus annuntians perfectionem future veritatis, sacrificii sacram victimam, sanguine sanguinem, agno agnum, columba caelestem columbam, aris summum sacerdotem, templo divinitatis diversorium, igne circum altareposito totius superni mundi lumen. Sic nobis lex mystice praedefinita sit. Venit autem necessario lex post perfectionem ex Aegypto, materialis insani et Aegyptiaci sentientis cordis invisibilia mala excindens atque vitulos, sulcans aratri more internas et densas spinas cogitationum, et sulcos duces in profundo animae, innovansque animam, ut sit receptaculum caelestis divini Verbi. Quapropter juve divinus Spiritus clamet: *Novate vobis novalia, et ne seminatis supra spinas (Jer. 4. 3)*. Ideo Pascha mystice primum ex Aegypto incipit, tenebrosa: idololatriae prima excisio, et impiorum idolorum insaniae mystica abscisio et primogenitorum erroris seminum nocturna vindex plagam. Pascha est certe Aegyptus primogenitorum plagam, et omnis qui gentes erant populus mortuus est: ut durae cervicis Pharae vel tardius erudiretur, primis jussionibus non cruduit: Israel vero sic inexpectato modo servaretur, ac Deus in omnibus glorificaretur. Aegypti multitudo in plaga, Israelis vero Pascha in solemnitate: ideo vocatur Pascha in solemnitate Domini: multa et sacra futurae Dei clementiae mysteria. In hoc continetur omnis hac de re sermo. Aegyptus illa ampla et nigra tenebrosi et profundi erroris est imago.

Inde namque primi fallacia fluctus, vituli et pisces, feræ et aves, et similia omnia animalia inter deos relata et culta. Cum autem de celo vindex ira revelata fuerit, et furor magnus super omnem terram fuerit expansus, tunc primum superstitiosorum error insanus dejectus. *In omnibus, inquit, diis Ægyptiorum faciam vindictam: ego Dominus (Exod. 12. 12).* In primogenita autem omnia sævit, quia antiquiora tempora sibi vindicantes, vetustissimam omnium servitutem idolis præstabant. Tenebrosa et nocturna plaga erat: nam tenebrosa, tristia, ingrata, caliginosa, inhumana, atque tenebrosorum operum et dæmonum erant judicia. *Dabo, inquit, prodigia in celo sursum, et signa in terra deorsum. sanguinem et ignem et vaporem fumæ. Et sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, et novissimus dies Domini magnus et manifestus (Joel 2. 30. 31).* *Cor vobis hæc dies Domini? Et hæc est tenebra, et non lux. Quomodum enim si fingerit vir a facie leonis, et occurrerit ipsi rursus, et introierit domum, et manum sua iunxit fuerit in parietem, et novissimus enim coluber: sic erit dies Domini tenebra, et non erit lux in ea (Anos 5. 18-20).* Sanguis vero in signum signaculi Christi, necum est mysterium. Signum autem non tunc veritas erat, sed futuræ veritatis signum. Quotquot enim habent signum sanguinis in animalibus, ut a lege in domibus imprimi et ungi jussum erat, hos omnes exitiosa plaga præteribit. *In quibus, inquit, dentibus sanguinem video, segum vos, et non erit in vobis plaga que vos attigerit, cum percussam in terra Ægypti (Exod. 12. 13).* Sanguis ergo ut signum ad custodiam: in domibus autem, ut in animalibus. Anima enim ex divino Spiritu et ex fide sacrum fit habitaculum. Hoc teguntur ii, qui credunt. Pascha per universum mundum tunc mysterium est.

3. Audi tamen nos pro virili nostra parte divinam initiationem sigillatim explicantes. Res enim quomodo vere se habeat, Deus Verbum novit, qui in se et per se sacrum Pascha adornavit: nobis vero utpote hominibus venia danda, si non omnia assequamur, et si labamur. Dicamus tamen, priora resentes. Primo dicitur, Mensis ille est initium mensium. Cur mensis Paschæ primus est mensium anni? Arcanus Hebræorum sermo est, hoc esse tempus quo temporum Dominus et Creator Deus universum creavit: et hunc esse primum creationis florem, mundi pulchritudinem, quando fulgentem totam imaginem in mente Creator concinne moveri vidit, et ornari recto illo colorum ordine, tempestatibus bono ordine, solis recto cursu, lucis nondum imminuto oriente, et jam ornata fructuum ortu, plantarum fructificatione, arborum floribus recurrentibus, gregum partibus: quando floret germinatque universa terra, et florentes arbores fructus, quos parturunt, jam paritura sunt: quando joga ex aratro solvit agricola, et quietem dat curru mugientium, ac postquam divinos fructus in terra jecit, cælestes excipit fontes et imbres: quando pastor lac candidum jam mulget: quando apis dulces favos et ceram efformat: quando navata letus mare jam tentare audent, et amore lucri fluctuum pericula audacter adit: illamque jam universorum consonantiam, et bonum omnium ordinem, atque, ut ita dicam, beneplacitum, principium esse, dulcem nempe veris voluptatem. Ego verò his dicitis non difficile crederem, sed opinor, imo vero credo, per Paschæ spiritualem solemnitatem principium, caput ac quasi ducentem omnium temporis intelligi, et hunc esse Paschæ mensium, in quo magnum illud consummatur et celebratur mysterium: ut sicut Dominus omnium intelligibilium et invisibilium primogenitus est ab initio; sic et hic mensis, qui sacra honoratur initiatione, primus esset in anno, et omnium sæculi principium. Anus autem hic est, quem divina Scriptura clamat: *Prædicare animum Domini acceptabilem (Luc. 4. 19).* Agnus est victima sacra. Ipse enim, inquit, *Sicut ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tonante se nutus (Act. 8. 32).* Et Joannes:

Eccæ agnus Dei, qui tollit peccatum mundi (Joh. 1. 29). Perfectum autem querit agnum et anniculum, perfectum ut in terra haberet. Anus temporis mensuram in terra sibi sumit, annus in se revolvit, et illa revolutione immensurabile sæculum imitatur. Sumitur autem decima mensis, idque admodum symbolice: lex enim distat ab evangelio. Legis quippe præcipuum dogma est decalogus: post decem autem legis præcepta tunc agnus mysticus de celo venit. Servatur autem per quosdam intermedios dies, quo subindicat Scriptura tempus illud usque ad passionem, quando comprehensus Servator in domo summi pontificis detentus est. Qui autem assumitur vicinus ad comedendum agnum, ego sum. A te enim, o Israel, agnus non captus est. Deinceps vero agnus ad vesperam immolatur. Nam ad occidentem solem sacer agnus jugulatur. Mactant autem illum omnis multitudo synagoge filiorum Israel. Hæc reclusus enim Israel reus facinus est hujus venerandi sanguinis: nam idem populus olim occidit, idemque nunc non credit. Ideo divinus Spiritus contra ipsos testificatur et clamat: *Manus vestrae plene sunt sanguine (Joh. 1. 15).* Sanguis autem supra limen est, quasi supra Ecclesiam; et super duos postes, ut super duos populos. Non enim satis habet Serrator, o Israel, quod ad te primum missus sit: *Non enim missus sum, inquit, ad vos, sed ad oves que perierunt domus Israel (Matth. 15. 24).* Ego vero ut catellus ad alienam mensam assidens, cum nondum panem comedere possem, sed cadentes nicas parassus colligerem. Quia vero tu manna de celo non cognovisti, in me panis per fidem translatus est, et canis locus filius electus, carnes comedo. Occidit enim lux mundi in magno corpore Christi. *Accipite, comedite, hoc est corpus meum (Matth. 26. 26).* *Carnes coctas igni. Itecum enim est rationale corpus Christi. Ignem vero mittite in terram, et quid volo si jam occisus sit (Luc. 12. 49)?* Non crudam carnem; ut verum sit operatioe facite, utile, acceptabile: non aqua assatum; ne humidum, aequum vel resolutum sit. *Caput cum pedibus et intestinis.* Principium et medium, quasi invisibile consilium; pedes ut homo. Caput cum pedibus et intestinis: principium et medium et finis: omnia continet, constringit et conglutinat in seipso insolubilibus vinculis, vere factus mediator Dei et hominum. Caput cum pedibus et intestinis. Altitudine, profunditate, latitudine, quæ sunt terre radices. Caput cum pedibus et intestinis. Lex, verbum, ut et consilium. *Quam speciosi pedes evangelizantium bona (Isai. 52. 7)?* *Os autem non comminuetur ex eo (Exod. 12. 46);* ut cognoscatur resurrectio cum corpore. Nam *Mitte, inquit, digitos tuos in fscras clavorum (Joh. 20. 27),* ut scias, *Quia spiritus carnis et ossa non habet (Luc. 24. 39).* *Azyma cum herbis amaris comedit.* Amara enim tibi, et amarorum operum sunt mysteria. *Terra vestra deserta, civitates vestre succursæ igni, terram vestram alieni coram vobis conedunt, et deserta est subversa a populis extraneis. Comeditis Pascha cum festinatione (Isai. 1. 7).* Vigilem quippe et excitatum oportet illum esse, qui ad tantum illud corpus est accessurus. *Lumbi vestri succineti sint.* Crescent genitalis et dissoluti carnis fluxus, et sordide voluptates. *Calcementa vestra in pedibus:* ut recti gressus sint, et sulcra firma: nam veritatis sunt radices. *Calcementa vestra in pedibus vestris:* quæ Moyses quidem solvit, Jesus vero ligavit. Nam, *Solve, inquit, calcementum pedum tuorum (Exod. 5. 5),* ut legem pertransitorum esse ostenderetur. *Cujus non sum dignus corrigiam calcementorum solvere (Luc. 3. 16),* ut Verbum undique constrictum esse ostenderetur. *Baculi vestri in manibus vestris:* divina virtutis signa, rationabilis fortitudinis sulcra. *Virga per Moysen, virga per Aaronem, virga uera, virga que profunda maris dividit, que fontium acerbiteram dulcem reddidit, virga supra quam septem spiritus sancti Dei requieverunt: Spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus timoris Dei implebit illum (Isai. 11. 2).*